Quid tibi sodales fecimus mali tantum?

Miserere iam crudelis, et sile tandem.

Aut, si tacere lingua non potest ista:

Aliquando narra, quod Mancine uelimus.

De Lycori. 142

Tybur in Herculeum migravit nigra Lycoris,

Omnia dum fieri candida credit ibi.

De Cærelia. 143

Dum petit à Baulis mater Cærelia Baias,

Occidit insani crimine mersa freti.

Gloria quanta perit nobis? hæc monstra Neroni,

Nec quondam iussæ præstiteratis aquæ.

De hortis Martialis. 144

Tulli iugera pauca Martialis,

Hortis Hesperidum beatiora,

Longo Ianiculi iugo recumbunt:

Lati collibus eminent recessus:

Et planus modico tumore uertex

Cœlo perfruitur sereniore:

Et curuas nebula tegente ualles,

Solus luce nitet peculiari:

austris Puris leniter admouentur astris

Celsæ culmina delicata uilla.

Hinc septem dominos uidere montes,

Et totam licet æstimare Romam,

Albanos quoq; Tusculosq; colles,

Et quodcunq; iacet sub urbe frigus,

Fidenas ueteres, breuesq; Rubras,

Et quod uirgineo cruore gaudet,

Annæ pomiferum nemus Perennæ.

Illic Flaminiae, Salariæq;
 Gestator patet, esedo tacente:
 Ne blando rota sit molesta somno,
 Quem nec rumpere nauticum celeuma,
 Nec clamor ualet helcyariorum.
 Cùm sit tam propè Miluius, sacrumq;
 Lapsæ per Tyberim uolent carinæ:
 Hoc rus, seu potius domus uocanda est,
 Commendat dominus, tuam putabis,
 Tam non inuida, tamq; liberalis,
 Tam Comi patet hospitalitate.
 Credas Alcinoi pios penates,
 Aut facti modo diuitis Molorchi.
 Vos nunc omnia parua qui putatis,
 Centeno gelidum ligone Tybur.
 Vel Præneste domate, pendulamq;
 Vni dedite Satiam colono.
 Dum, me iudice, proferantur istis
 Tulli iugerapauca Martialis.

De Philæne. 145

Oculo Philænis semper altero plorat.
 Quo fiat istud quæritis modo? lusca est.

Ad Liunm. 146

Egisti uitam semper, Line, municipalem:
 Qua nihil omnino dulcius esse potest.
 Idibus, et raris togula est excussa calendis:
 Duxit ad aestates synthesis una decem.
 Saltus aprum, campus leporem tibi misit ineptum:
 Sylua grauis turdos exagitata dedit.
 Raptus flumineo uenit de gurgite piscis:
 Vina rubens sudit non peregrina cadus.

d 2

Nec

Nec tener Argolica missus de gente minister,
 Sed stetit inculti ructica turba foci.
 Villica, uel duri compressa est nupta coloni:
 Incaluit quoties saucia uena mero.
 Nec nocuit testis ignis, nec Sirius agris:
 Nec mersa est pelago, nec fluit ulla ratis.
 Supposita est blando nunquam tibi tessera talo:
 Alea sed parca sola fuere nuces.
 Dic ubi sit decies, mater quod auara reliquit?
 Nusquam est, fecisti rem, Line, difficilem.
 In Prætozem. 147

*iustus

Prætozem pauper centum sestertia Gaurus
 Orabat, chara notus amicitia:
 Dicebatq; suis hæc tantum deesse trecentis,
 Ut posset domino plaudere* iussus eques.
 Prætor ait, Scis me Scorpo, Talioq; daturum:
 Atq; utinam centum millia sola darem.
 Ah pudet ingrata, pudet ah male diuitis arcæ:
 Quod non das equiti, uis dare, prætor, equo?
 Ad Sextum. 148

Inuitas centum quadrantibus, et bene cœnas.
 Ut cœnem inuitor, Sexte, an ut inuideam?
 De Spectaculo. 149

Picto quod iuga delicata collo
 Pardus sustinet, improbaq; tigres
 Indulgent patientiam flagello:
 Mordent aurea quod lupata cerui:
 Quod fræno Libyci domantur urfi:
 Et, quantum Calydon tulisse fertur,
 Paret purpureis aper capistris:
 Turpes effeda quod trahunt bisontes:
 Et molles dare iussa quod choreas

Nigro bellua nil negat magistro:

Quis spectacula non putet deorum?

Hæc transit tamen, ut minora, quisquis

Venatus humiles uidet leonum,

Quos uelox leporum timor fatigat.

Dimittunt, repetunt, amantq; captos:

Et securior est in ore præda,

Laxos cui dare, peruiosq; rictus

Gaudent, & timidos tenere dentes,

Mollem frangere dum pudet rapinam,

Stratis cum modo uenerint iuuenis,

Hæc clementia non paratur arte,

Sed norunt cui seruiant leones.

Ad Ouidium. 150

In Nomentanis Ouidi quod nascitur agris,

Accepit quoties tempora longa merum,

Exiit annosa mores, nomenq; senecta:

Et quicquid uoluit, testa uocatur anus.

Ad Ruffum. 151

Interponis aquam subinde, Ruffe:

Et si cogeris à sodale, raram

Diluti bibis unciam falerni.

Nunquid pollicita est tibi beatam

Noctem Næuia? sobriasq; mauiis

Certe nequitas futuitionis?

Suspiras, retices, gemis, negauit.

Crebros ergo bibas licet trientes,

Et durum iugules mero pudorem.

Quid parcis tibi, Ruffe? dormiendum est.

Ad Lucium Iulium. 152

Sæpe mihi dicis, Luci charissime Iuli,

¶ 3 Scribe

Scribe aliquid magnum: desidiosus homo es.
 Otia da nobis: sed qualia fecerat olim
 Mecænas Flacco, Vergilioq; suo.

Condere uicturas tentem per secula curas?

Et nomen flammis eripuisse meum?

In steriles campos nolunt iuga ferre iuuenti:

Pingue solum lassat, sed iuuat ipse labor.

Ad Gallum. 153

Est tibi, sitq;, precor multos, crescatq; per annos,

Pulchra quidem, uerum Translyberina domus.

At mea Vipsanas spectant coenacula laurus:

Factus in hac ego sum iam regione senex.

Migrandum est: ut manè domi te, Galle, salutem:

Es tanti, uel si longius illa foret.

Sed tibi non multum est, unum si præsto togatum:

Multum est, hunc unum si mihi, Galle, nego.

Ipse salutabo decima, uel serius, hora:

Manè tibi pro me dicat Auere liber.

De Catella Publii. 154

Issa est passere nequior Catulli.

Issa est purior osculo columbæ.

Issa est blandior omnibus puellis.

Issa est charior Indicis lapillis.

Issa est deliciæ catella Publii.

Hanc tu, si queritur, loqui putabis:

Sentit tristitiamq;, gaudiumq;.

Collo nixa cubat, capitq; somnos:

Vt suspiria nulla sentiantur.

Et desiderio coacta uentris,

Gutta pallia non se fellit ulla:

Sed blando pede suscitatur, toroq;

Deponi monet, & rogat lauari:
 Castæ tantus inest pudor Catellæ,
 Ignorat Venerem: nec inuenimus
 Dignum tam tenera uirum puella.
 Hanc ne lux rapiat suprema totam,
 Pictam Publius exprimit tabella:
 In qua tam similem uidebis Issam,
 Vt sit tam similis sibi nec ipsa.
 Issam deniq; pone cum tabella:
 Aut utranq; putabis esse ueram,
 Aut utranq; putabis esse pictam.

Ad Velocem. 155

Scribere me quereris, Velox, epigrammata longa:
 Ipse nihil scribis, tu breuiora facis.

Ad Regulum. 156

Cum tibi sit sophiæ par fama, & cura deorum,
 Ingenio pietas nec minor ipsa tuo:
 Ignorat meritis dare munera, qui tibi librum,
 Et qui miratur Regule tura dari.

In Priscum. 157

Dum te non noissem, dominum, regemq; uocabam:
 Cum bene te noui, iam mihi Priscus eris.

Ad Lectorem. 158

Quæcunq; lusi iuuenis, & puer quondam,
 Apinasq; nostras, quas nec ipse iam uoui,
 Malè collocare si bonas uoles horas,
 Et inuidebis otio tuo lector:
 A' Valeriano Pollio petes Quinto,
 Per quem perire non licet meis nugis.

Ad Faustinum. 159

Hos tibi uicinos, Faustine, Telephorus hortos

d 4 Fœn

Fœnius, & breue reus, udaq; prata tenet:
 Condidit hic natæ cineres, nomenq; sacrauit,
 Quod legis, Antullæ, dignior ipse legi.
 Et Stygias æquum fuerat patrem isse sub umbras:
 Sed quia non licuit, uiuit, ut ossa colat.

In Procillum. 160

Quædam me cupit inuide Procille
 Toto candidior puella cygno,
 Argento, niue, lilio, ligustro.
 Sed quandam uolo nocte nigriorem,
 Formica, pice, graculo, cicada.
 Iam suspendia seua cogitabas:
 Si noui bene te, Procille, uiues.

De Antulla. 161

Hoc nemus æterno cinerum sacrauit honore
 Fœnius, & culti iugera pauca soli.
 Hoc tegitur cito raptæ suis Antulla sepulchro.
 Hoc erit Antullæ mistus uterq; parens.
 Si cupit hunc aliquis, moneo, ne speret agellum.
 Perpetuo dominis seruiet iste suis.

In Lupercum. 162

Occurris quoties, Luperce, nobis:
 Vis mittam puerum subinde dicis,
 Cui tradas epigrammaton libellum,
 Lectum quem tibi protinus remittam?
 Non est quòd puerum, Luperce, uexes.
 Longum est, si uelit ad pyrum uenire:
 Et scalis habito tribus, sed altis.
 Quod quæris, propius petas licebit:
 Argi nempe soles subire letum.
 Contra Cæsaris est forum taberna,

Script

Scriptis postibus hinc, & inde totis:

Omnes ut citò perlegas poëtas.

Illic me pete: me roges Atrectum:

Hoc nomen dominus gerit tabernæ.

De primo dabit, altero u'e nido

Rasum pumice, purpuraq; cultum

Denarijs tibi quinque Martialem,

Tanti non es, ais. sapis, Luperce.

Ad Cæcilianum. 163

Cui legisse satis non est epigrammata centum,

Nil illi satis est, Cæciliane, mali.

M. VAL. MARTIA-

LIS EPIGRAMMATON

LIBER II.

VID nobis, inquis, cum epistola? pa-
rum ne tibi præstamus, si legimus epi-
grammata? Quid hic porro dicturus es,
quod non possis uersibus dicere? Video
quare Tragœdi epistolam accipiant,
quibus pro se loqui non licet. Epigrammata Curione non
egent: & contenta sunt sua, id est, mala, lingua. In qua-
cunque pagina uisum est, epistolam faciunt. Noli ergo (si
tibi uidetur) rem facere ridiculã: & togam saltanti induce-
re personæ. Denique uideas, an te delectet cõtra retiarium
ferula. Ego inter illos sedeo, qui protinus reclamant. Puto,
mehercule, Deciane, uerum dicis. Quid si scias, cum qua,
& quam longa epistola negotium fueris habiturus? Itaque
quod exigis, fiat. Debebunt tibi, si qui in hunc librum in-
ciderint, quòd ad primam paginam non laesi peruenient.

d s Ad

Ad Librum suum. 1

Tercenta quidem poteras epigrammata ferre:

Sed quis te ferret, perlegeretq; liber?

At nunc succincti quæ sunt, bona disce, libelli.

Hoc primum est, breuior quòd mihi charta perit:

Deinde quòd hæc una peragit librarius hora:

Nec tantum nugis seruiet ille meis.

Tertia res hæc est, quòd si cui forte legèris,

Sis licet usq; malus, non odiosus eris.

Te conuiuia leget misto quincunce: sed ante

Incipiat positus quàm tepuisse calix.

Esse tibi tanta cautus breuitate uideris:

Hei mihi, quàm multis sic quoq; longus eris.

Ad Cæsarem Domitianum. 2

Creta dedit magnum: maius dedit Africa nomen,

Scipio quod uictor, quodq; Metellus habet.

Nobilius domito tribuit Germania Rheno:

Et puer hoc dignus nomine, Cæsar, eras.

Frater Idumæos meruit cum patre triumphos.

Quæ datur ex Dacis laurea, tota tua est.

Ad Sextum. 3

Sexte, nihil debes: nil debes, Sexte: fatemur.

Debet enim, si quis soluere, Sexte, potest.

In Amianum. 4

O' quàm blandus es, Amiane, matri?

Quàm blanda est tibi mater, Amiane?

Fratrem te uocat, & soror uocatur.

Cur uos nomina nequiora tangunt?

Quare non iuuat hoc, quod estis, esse?

Lusum creditis hoc, iocumq; non est

Mater, quæ cupit esse se sororem.

Nec

Nec matrem iuuat esse, nec sororem.

Ad Decianum. 5

Ne ualeam, si non totis, Deciane, diebus,